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Bu ri met: de kla ra ta F.M, FDH13681; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Rrah man (Sylë) Bo jaj
(2.10.1947, shqip tar nga Kërnica/Kr njin ce, ko
mu na e Klinës/Kli na, mu ra tor, tetë fëmijë)

Në fund të mu a jit kor rik të vi tit 1998, gratë 
dhe fëmijët e fa mi ljes Bo jaj e braktisën 
fsha tin [Kërnicë/Kr njin ce]. Këtë e bënë 
më vonë ed he bur rat e kësaj fa mi lje je. 
Rrah ma ni u stre hua në pyll përmbi fsha
tin Tu ri qec/Tu ri će vac [Skënderaj/Sr bi ca]. 
Në datën 2.08.1998, Rrah ma ni shkoi në 
Tushilë/Tu ši lje [Skënderaj/Sr bi ca], për ta 
gje tur të vëllain Ga niun dhe familjarë të 
tjerë që stre ho hes hin atje, por pa suk ses, 
sep se atje gjen des hin mijëra refugjatë. Pas 
shtatë ditësh, vëllai i Rrah ma nit, Ga niu, ni
si ta kërkonte Rrah ma nin. Nga i afërmi Na
ser Sha tri ka mësuar se Rrah ma ni ka qenë 
tek ai më 3.08.1998 në Llaushë/La u ša, por 
nuk din te se ku Rrah ma ni shkoi më vonë. 
Du ke vaz hdu ar kërkimin për të vëllain, 
Ga niu e ta koi një us htar të UÇKsë, i ci li 
e çoi te një pyll përmbi fsha tin Rakinicë/
Ra kit ni ca, ku e gjetën tru pin e pajetë të 
Rrah ma nit. Ga niu kis hte vërejtur në tru
pin e të vëllait plagët nga plum bat, ndër
kaq në kokë plagët nga thi ka. Në mbrëmje, 
Ga niu më ndihmën e dy familjarëve e kanë 
bar tur tru pin e Rrah ma nit me një qer re në 
var re zat e Tu ri qe cit/Tu ri će vac, ku ed he e 
varrosën. Atje, Rrah ma ni pre het ed he sot.
Bu ri met: de kla ra ta G.B, FDH17977; FDH, 
Që njerëzit ti mbajnë në mend njerëz, pyetësor, 
FDH31239. 

Fa ti me (Ze nel Ze qi ri) Ge ci
(1931, shqip ta re nga Lla us ha/La u ša, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, tetë fëmijë)

Me vlu de (Hamzë) Ge ci 
(18.02.1958, shqip ta re nga Lla us ha/La u ša, 
ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, e pa
mar tu ar)

Ha mi de (Isa Daj ku) Te ra ku 
(14.12.1956, shqip ta re nga Vi ta ku/Vi tak, ko mu
na e Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, gjashtë fëmijë)

Fa ti mja me fa mi lje je to nin në Mëhallën 
Ge ci në Laushë/La u ša. Në fund të mu a jit 
kor rik të vi tit 1998, ata e stre huan nënën e 

së rejës, Ha mi den, dhe familjarët e saj, që 
e kis hin brak ti sur Vi ta kun/Vi tak. Nga ora 
9:00, më 4.08.1998, fil luan të dëgjoheshin 
të shtënat nga drej ti mi i Skënderajt/Sr
bi ca, Vi ta kut/Vi tak dhe fsha tra ve të tjerë 
përreth. Që të gjithë bur rat i braktisën 
shtëpitë dhe u stre huan në pyllin përmbi 
fsha tin Laushë/La u ša. Fa ti mja me gratë 
dhe fëmijët u stre huan në bo drum. Rreth 
orës 13:00, të shtënat fil luan të go di snin 
ed he shtëpinë e Fa ti mes [Laushë/Lauša]. 
Plum bat i shpo nin mu ret dhe dyert e 
shtëpisë. Të frikësuar nga kri smat, fëmijët 
ulërinin. Në ato çaste, Ha mi dja, vajza e saj 
Me vlu dja dhe Fa ti mja vendosën të da lin 
dhe të kërkonin ven din më të si gurt. Sa po 
dolën nga bo dru mi, një predhë ka rënë në 
obo rr du ke i qëllu ar për vde kje Ha mi den 
dhe Me vlu den, ndër kaq Fa ti men e pla go si 
rëndë. Ajo di si zbri ti në bo drum dhe u tha 
gra ve tje ra se Ha mi dja dhe Me vlu dja kanë 
pësuar. Gratë i morën fëmijët me ve te dhe 
dolën nga bo dru mi, ndër kaq Fa ti mja mbe
ti vetëm. Dy mu aj më vonë, djemtë e Fa ti
mes u kthyen në fshat dhe i gjetën mbe tjet 
mor to re të Fa ti mes, Ha mi des dhe Me vlu
des në bërllokun pranë ahu rit. Po atë ditë, i 
varrosën ato në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta H.G, FDH16652; ICTY, 
IT0587 (M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), Ex. 
P01426, FDH35363; Bo di es of Three Wo men 
Fo und To get her with Ani mal Car cas ses in 
Lla us ha, pasqyra e laj me ve, KIC, 31.10.1998, 
FDH29784; Over 400 Vil la gers Up in Lla us ha 
for Eight Days Now, pasqyra e laj me ve, KIC, 
10.08.1998, FDH29415; Over 20 Al ba ni ans 
Kil led in La test Serb Off en si ve in Dre ni ca, 
pasqyra e laj me ve, KIC, 11.08.1998, FDH
29429. 

Mustafë (Ha zir) Ge ci 
(18.09.1969, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor, dy fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Mu sta fa pu non te në pa za rin e Skënderajt/
Sr bi ca. Nga fun di i mu a jit kor rik të vi tit 
1998, bashkëshortja, fëmijët dhe prindërit 
e tij ka luan te mo tra e Mustafës në Gllo
goc/Glo go vac. Ai nde nji në pronën e vet. 
Kur for cat ser be e sul muan fsha tin më 
4.08.1998, Mu sta fa me di sa të afërm të 
vet u stre huan në pyjet përmbi fsha tin 


